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Úvod

Zahradní čtvrť Barrandov, která od svých začátků poutala vždy svou polohou

a atmosférou zájem velkého množství lidí, se rozkládá na skále nad levým břehem

řeky Vltavy, jejíž území náleží městské části Praha 5 v katastrálním území

Hlubočepy.

Barrandov, který je dodnes pro většinu lidí synonymem českého filmu, je

však také nerozlučně spjat se jmény bratrů Václava Maria a Miloše Havlových. Oba

bratři navázali na podnikatelské aktivity svého otce, stavebního inženýra Vácslava

Havla, stavitele první železobetonové stavby v Praze - paláce Lucerna a zakladatele

společnosti Lucernafilm, a každý z nich zanechal na Barrandově nesmazatelné stopy.

Největší zásluhy zde měl Havlův prvorozený syn Václav Maria Josef Jan E.

Havel, který v roce 1923 ukončil studia na c. k. České vysoké škole technické, obor

stavební inženýrství, byl již během studií velmi aktivním v řadě studentských

organizací. V letech 1918 až 1920 byl prvním předsedou Svazu československého

studentstva a od roku 1920 do roku 1925 pak předsedou Obrodného hnutí

československé mládeže, které zvláště jeho zásluhou vystavělo například studentské

koleje na Letné či dívčí kolej Budeč. Havel byl zároveň v roce 1921 u založení

československé Ymcy a po celou dobu jejího trvání zůstal jejím aktivním členem. Po

studiích byl v roce 1923 přizván do Velké československé zednářské lóže a o dva

roky později se stal členem odnože mezinárodního Rotary clubu, Rotary clubu

Praha. Na přelomu let 1923 až 1924 absolvoval Havel jako mladý stavební inženýr

cestu po Spojených státech amerických, kde se seznamoval s místním stavebním

podnikáním a s moderními stavebními postoji a technikami. Po návratu do

Československa hodlal některé nově nabyté zkušenosti uskutečnit i zde, a tak

v druhé polovině dvacátých let začal s odvážnou realizací urbanistického projektu

zahradní čtvrti na Barrandově jedinečné svou vyhlídkovou polohou.

Cílem práce, která je zasazena do dobového kontextu, je především zachytit a

popsat původní plán autora, stavitele a zároveň investora zahradní čtvrti mladého

stavebního inženýra Václava Maria Havla, ale také sledovat a zaznamenat veškeré

události související s následnou realizací plánu a první léta fungování zahradní čtvrti

v období do druhé světové války. Myšlenka stavět rozsáhlé město na skále byla pro

mnohé od počátku kvůli vyšším finančním vkladům zcela nepochopitelná a

vzhledem k náročnosti terénu i v podstatě nemožná. Práce tak má zároveň poukázat

na nejednoduché podnikatelské začátky mladého stavitele a demonstrovat jeho

neuvěřitelnou odhodlanost a úsilí svůj sen v podobě zahradního města na

Barrandově realizovat. V práci se mimo jiné věnuji i vhledu do meziválečného

urbanistického plánování, stylu architektonické výstavby a počátkům českého filmu,

který souvisí s výstavbou proslulých barrandovských ateliérů.

Podklady, materiály a informace pro vyhotovení práce jsem získávala

především z pamětí Václava Maria Havla .shrnutých v knize s názvem Mé

vzpomínky a z výpovědí pamětníků. Dále pak z primárních pramenů v podobě

podrobných projektů budov, dobových letáků, reklamních brožur vydávaných

Obchodní kanceláří Barrandova, fotografií a dobových periodik. Pomocí mi byly i

mnohé sekundární prameny zabývající se meziválečnou architekturou a stavitelstvím

vůbec a také připomínky odborníků architektů.

6

1. Vhled do situace meziválečného urbanistického
plánování

Poslední dvě století, devatenácté a dvacáté, zůstávají mimo jiné synonymem

pro celosvětově bouřlivě probíhající společenské a hospodářské změny, které vedly

nejen k rozšiřování měst a regionálních aglomerací, ale především k jejich

neustálému růstu. Mnohá světová metropole vlivem postupného vzrůstu

obyvatelstva překročila na začátku dvacátého století milion obyvatel, a tím vznikl

nový fenomén, fenomén velkoměsta. Ten však s sebou přinesl nejprve chaos a

zmatek, jelikož s velkoměstem nebyly dosud žádné zkušenosti a téměř každé město

na světě na změnu nebylo stavebně ani urbanisticky připraveno. Později pak

velkoměstu přibyla další komplikace, a to vylidňování městských center a přesun

obyvatel na předměstí.

Vznik velkoměsta s sebou postupně nesl nutnost moderního urbanistického

plánování. Jeho počátky se datují na začátek minulého století, kdy se začalo

pozvolna uplatňovat nové pojetí urbanistického plánu města, který se zabýval nejen

technickými, ale i provozními, účelovými a estetickými aspekty. Na konci

devatenáctého století se zpracovávaly spíše asanační plány1 městských jader nebo

regulační plány2 jednotlivých nových předměstí. V těchto projektech se pak

navrhovaly demolice, prorážení nových tříd a umísťování reprezentačních budov.

I v dějinách města Prahy byla druhá polovina 19. století ve znamení prudké

expanze^ pokud jde o počet obyvatel i zastavěné teritorium. Byla to doba velké

migrace a intenzivního rozvoje aglomeraceJ vedoucí následně k proměnám tehdejší

Prahy. Došlo k modernizaci a restrukturalizaci historického vnitřního města, které

zaznamenalo nebývalý stavební boom, a k rozrůstání věnce předměstských měst,

které vnitřní Prahu obepínaly. Od šedesátých let předminulého století se budovala

především nová divadla, muzea, reprezentační domy, školy, hotely, obchodní domy,

spořitelny či továrny. Stavební rozvoj však nesouvisel jen s výstavbou jednotlivých

objektů, ale také s rozvojem vodovodní, kanalizační, plynové a elektrické sítě a s

1 Asanační plán - název pro podrobný územní plán řešící přestavbu, rekonstrukci a ozdravění
sídelního útvaru, nejčastěji historického jádra města. Z hlediska památkové péče je asanační plán
základem soustavné ochrany a obnovy historického urbanistického celku.
" Regulační plán - plán. který stanoví využití jednotlivých pozemků a určuje regulační prvky plošného
a prostorového uspořádání. V případě, že pro řešené území není schválen územní plán obce, stanoví
regulační plán hranice zastavitelného území a vyznačí se hranice současně zastavěného území obce.
3 Aglomerace - seskupení vzájemně blízkých sídel, kde jedno dominuje, tzn. město se svým okolím
(předměstí, satelitní města).
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rozvojem veřejné dopravy. Právě dopravní situace byla jedním z impulsů k tomu, že

se začalo uvažovat o propojení pražské aglomerace, tedy o spojení vnitřní Prahy a

předměstí do jednotného celku.

Jednání o vytvoření tzv. Velké Prahy probíhala již od osmdesátých let 19.

století a během následujících třiceti let byla vypracována řada návrhů. „Po

vyhotovení definitivního návrhu spojovací smlouvy schválil ji obecní výbor na

Žižkově dne 11. 11. 1910. Když návrh schválil na zasedání 6. 3. 1911 pražský sbor

obecních starších, byla konečně uzavřená smlouva podepsána na Žižkově dne 31. 3.

1911 a v Praze pak 3. 6. 1911."* Kvůli blokaci a následnému rozpuštění zemského

sněmu a dalším politickým událostem vrcholících první světovou válkou byla

předloha zákona a následné uzákonění odloženo, a vytvoření Velké Prahy se tak

pozastavilo. Během války však spolu obce spojené na bázi smluv úzce

spolupracovaly a hned po vzniku Československé republiky se na základě pražských

i předměstských impulsů jednání o realizaci spojené Prahy opět obnovila. Záhy byl

vypracován návrh zákona, který byl pak jako Zákon o sloučení obcí sousedních

s Prahou, č. 114/1920 Sb. 6. února 1920 schválen a o necelé dva roky později, ,1.

ledna 1922, vstoupil v platnost.

Velká Praha, ke které bylo po uzákonění přidruženo sedmatřicet obcí, měla

tehdy rozlohu 174 kilometrů čtverečních a 670 tisíc obyvatel. Do Prahy a především

pražského předměstí se však stěhovaly za prací další tisíce lidí všech společenských

vrstev a profesí. To společně s válečnou a poválečnou stagnací vyvolalo katastrofální

absenci bytů a potřebu okamžité nové rozsáhlé výstavby.3 Československá vláda se

snažila vytvořit pro rozvoj města vhodné předpoklady, a tak například Zákonem

100/1921 Sb. ze dne 11. března 1921 o stavebním ruchu byly zvýhodněné stavby

domů s malými byty a nízkým nájemným. „ Tomu, kdo započne v roku 1921


[…]

vilou, vilou rodiny Kalinů.

ATELIERY

5tavtnišlina fBarraadově'ppilc^étxou. ďta j. g^zna i932- ,

Obr. č. 40 Výstavba střední části a levého
křídla budovy.

Obr č 41 P o h l e a z ouaouci s ireMii i c i a a y

směrem na třídu Na Habrové.

Obr. č. 43 Podélný řez budovou ateliérů.

Obr. č. 44 Interiér restaurace U
Kouby.

Obr. č. 46 Příčný řez budovou ateliérů.
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Obr. č. 45 Hlavní budova se
středovou věží, v níž je umístěný
vodojem.

Obr. č. 47 Strojovna.

Obr. č. 49 Zvuková registrace.

DOBOVÉ REKLAMY

Z a j í m á t e se o p a r c e l u na B a r r a n d o v ě ?

Můžeme Vám poraditi, jak s e má te informovati, abyste se rychle a
spolehlivě dověděli vše, co Vás zaj ímá.
Navštivte nás v naši kancelář i (P raha II., Š t ě p á n s k á 5 7 , Lucerna,
mezzanin) .
U k á ž e m e Vám podrobný sádrový model celěho územi a projektu
Bar randova , dle něhož s e bude t e moci rychleji orientovati a poznati
polohu a přednost i jednotlivých parcel , než na místě s a m é m .
Sděl íme Vám p ř e s n é výměry v úvahu přicházejících parcel .
Pozveme Vás k návš těvě Bar randova , abys te sí mohli prohlédnout!
parcely př ímo n a m í s t é a poznati povahu terénu, polohu, vyhlídku atd.
Sdě l íme Vám p o d r o b n é v š e c h n a po t řebná data . Povíte-li nám svoje
přání, m ů ž e m e Vám poraditi ve všem, co s e týče koupě i stavby.
Můžeme Vám eventuelně doporučit! projektanty i stavitelské firmy,
které pracuj i spolehlivě. Př izpůsobí s e Vaším přáním a vyhoví všem
požadavkům bytové kultury.

O b s t a r á m e Vám, v př ípadě potřeby, úvěr s tavební I hypotekární.
Zkrá tka : P o d á m e Vám co nejpřesr íějš l in formace o všem, co Vás
na Bar randově za j ímá.
Z d ů r a z ň u j e m e : Všechny Informace, prohlídky atd. jsou pro Vás na-
pros to nezávazné.
Prosíme: Zavolej te číslo telefonu 219-41, 42. 43. neb lépe, na-
v i t iv te nás.

Obr. č. 58 Reklamní poutač pro prodej
pozemků v zahradní čtvrti Barrandov.

Obr. č. 59 Titulní strana reklamní brožury
obsahující podrobné informace o
Barrandově.

Barrandov je venkov
s komfortem velkoměita.
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porace, nebo obec, nýbrl

soukromý podnikatel,!*"«'

nejen nyní,

ate 1 v budoucnu, je ncjvyiitm cilcm.

Obr. č. 60 Dobový reklamní
leták.
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Obr. č. 61 Reklamní prospekt.

TERASY
NA BARRANDOVE

k oteVření

VyklidkoVé kasárny a restaurace,

•o pátek, 4- října. t. r., V 16.30 /;.

Současné hučte dokončena část ko-

munikaci Barrandova odeVídána

Veřejné dopraVé. Od 18. hodiny jsou

terasy, kaVama i restaurace pří-

stupny širší Veřejnosti.

•K dopraOé na BarranJoi) jsou pro xťW imV-

iféVnfty \ disposici autokary, odjiidéjici V ts h.
X. Tylova námisti « JJdr. dá)oM*.

Pro eventuelní informace Volejte laskaVí

telefon. Číslo *tsoe.

Obr. č. 62 Pozvánka na slavnostní otevření
zahradní restaurace a kavárny Terasy.

T L S . K O V I S
o ',<1 ••.Hf.{.N%">

P f . b o l E R A S V N A B A R R A N D O V Ě |

Jicti'uxe U.a. JcaxuqcÍ
rftmjiKjj C y ^ M M i ' / Ä ^
/urtr6Č&-oJfurCuhve jčt
ZaJfaMČtb 'MCl /a/Jwm- ' 7
ftseta JjucLolyho « txÓúl V^ /
Jok cÁcetue zeut ua iw^'
^y-tVLC/ JÍ JMAMJU/CLU*.

O. psitfe&Xe iaJúe.'.
7 i / S O - u Jit IHJĚllU °

ha /A&cfatcou l 1

•¿¡ Jetcu'jtm. ztu OWÍ&li/'" ^
Obr. č. 64 Předem nadepsaná pohlednice, kterou bylo
možno zakoupit na Terasách a poslat přátelům či
známým.
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Obr. č. 55 Parcelační plán 1.etapy zástavby včetně výměry
parcel v roce 1929.

Obr. č. 56 Plán zástavby zahradní čtvrti Barrandov v roce 1930. (V plánu jsou vyznačeny i
jednotlivé etapy výstavby.)

Obr. č. 57 Upravený plán výstavby na konci roku 1931. (V plánu se již počítá s výstavbou
filmových ateliérů, pozměněná je i výstavba činžovních blokových domu na začátku ulice Na
Habrové).

Pnrcoly, pfipravrnf k prodoji )»ou op.iifnny ílnly
(Vis tabulku mi drahé strnnř plnnku )

VILY - NA HABROVÉ (Lumiěrů)

Obr. č. 50 Vila rodiny Zimových v ulici
Na Habrové č. 25, dnes Lumiěrů č. 25.

POD HABROVOU

Obr. č. 52 Vila podle návrhu Rudolfa
Bettelheima, Pod Habrovou č. 15.

Obr. č. 53 Pod Habrovou č. 12, vila
vystavěná podle návrhu Aloise Houby.

Obr. ě. 54 Vila vzniklá rovněž podle návrhu
Aloise Houby, Pod Habrovou č. 14.
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