Oponentní posudek na diplomovou práci Ivety Hamouzové Zahradní město Barrandov – vznik a vývoj pražské čtvrti v meziválečném období

V pedagogice se opakovaně ozývá volání po propojování poznatků překládaných žákům, po integraci či koncentraci učiva. Tato velmi kvalitně zpracovaná diplomová práce ukazuje – ačkoli to asi nebylo jejím záměrem – mimo jiné to, jak některé problémy a obory představují přirozenou syntézu poznatků nejrůznějších oborů. Architektura k nim patří na předním místě.

Práce prezentuje počátky a vrcholnou éru pražské čtvrti Barrandov v souvislostech přírodovědných (morfologie lokality), technických a technologických (problémy stavebních materiálů, např. dřevo versus pórobeton; výstavba inženýrských sítí), estetických a uměleckých (hledání výtvarného výrazu), sociálních a ekonomických (tvorba životního stylu i zajištění financování projektů). Pozadí jednoho velkolepého projektu tvoří dějiny naší země v bouřlivém dvacátém století, které ovlivňují, mění nebo hatí osudy lidí, domů i forem. Místy autorka dosahuje v líčení historických kontextů nečekané důkladnosti, například v popisu dějin českého filmu. Dotkne se i jazykové stránky názvu Barrandova. Dominantou práce však je podnikatelský projekt stavitele Havla a český meziválečný funkcionalismus. Že jde o téma živé, dokazuje mimo jiné vlna neofuncionalistické architektury u nás a zájem o myšlení představitelů tohoto směru v zahraničí.

Autorka téma zpracovala s důkladnou znalostí sekundární literatury i s využitím primárních pramenů. Vznikla tak práce pečlivá a čtivá. Lze k ní uplatnit některé drobné výhrady. Domnívám se, že procesy urbanizace asi nelze nějak souhrnně datovat pro celé území Evropy. Urbanizace i industrializace, s níž byla urbanizace ve svých počátečních fázích spojena, probíhala v různých oblastech odlišně, a Londýn tak dosáhl milionu obyvatel již na počátku 19. století. Výjimečně jsou některé formulace méně zdařilé (první věta na str. 7, poslední odstavec na str. 33).

Anachronismem je asi označení c.k. České vysoké školy technické k roku promoce 1923 V. Havla na str. 5. Přes tyto, zcela okrajové, výhrady se jedná o velmi zdařilou práci.

Navrhované otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Pokuste se charakterizovat vztah poválečné socialistické architektury a současné architektury po roce 1989 k prvorepublikovému funkcionalismu.

2. Připomeňte prosím osud JUDr. Věslava Wahla a jeho syna (strana 14). Jak hodnotíte roli elit typu rodiny Havlových a Wahlových ve společnosti?

V Praze dne 28.12. 2008
Dvořáková

ing. Michaela

M. Dvořáková